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ÚVOD

Lední hokej můžeme zařadit mezi nejpopulárnější kolektivní sporty současnosti nejen

v České republice ale i ve světě. Důležitým atributem pro dobré výsledky týmů je kvalita

jednotlivých hráčů, jejich odhodlání a vůle na sobě pracovat a podílet se tak na kolektivním

úspěchu. Při herním výkonu je nutné, aby hráč disponoval co nejdokonalejší souhrou mnoha

schopností a dovedností s přispěním komfortního psychického rozpoložení. Právě na oblast

(motorických) pohybových schopností a jejich úroveň u mladých hokejistů, jsem se

podrobně zaměřila v předložené práci.

Cílem diplomové práce s názvem Diagnostika pohybových schopností hráčů ledního

hokeje v kategorii staršího dorostu v hokejovém klubu Mountfield Hradec Králové bylo

zjistit, zda se změní úroveň vybraných pohybových schopností hráčů ledního hokeje

v kategorii starší dorost, v klubu Mountfield HK, na začátku a na konci přípravného období.

Téma diplomové práce jsem si zvolila na základě spolupráce s klubem Mountfield HK, kde

jsem se v roli asistenta zúčastnila diagnostiky (terénní testování) pohybových schopností

mladých hokejistů.

V teoretické části práce charakterizuji lední hokej a jeho vývoj ve světě i v Hradci

Králové a popisuji jeho pravidla. Objasňuji pojmy v oblasti ontogeneze člověka, fyzického

a psychického vývoje mládeže a pohybových schopností a dovedností.

Praktická část práce je věnována popisu motorických testů, které jsou převzaty z Českého

svazu ledního hokeje (ČSLH), dále pak diagnostice (testování) pohybových schopností,

analýze naměřených dat a jejich (statistickému) vyhodnocení. Výsledky deskriptivní

statistiky jsou přehledně zpracovány v tabulkách pro každý ze čtyř použitých testů

samostatně. Testování stanovených hypotéz probíhalo za pomoci vybraného statistického

testu (Studentův T-test): jeho výsledky jsou taktéž obsaženy ve výsledkové části práce.

Výsledky obou měření umožňuje porovnat změnu úrovně pohybových schopností probandů

za sledované období.

Předložená diplomová práce by měla posloužit trenérům ledního hokeje v kategorii

staršího dorostenecké v klubu Mountfield HK, jako zpětná vazba efektivity jejich tréninků

v přípravném období.
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1 CHARAKTERISTIKA LEDNÍHO HOKEJE

1.1 Charakteristika a vývoj ledního hokeje

Lední hokej (zkráceně také hokej) je týmový sport hraný na ledové ploše, kde dochází

k velkému množství kontaktů mezi hráči. Hokej se řadí mezi nejrychlejší sporty na světě.

Hráči pohybující se na bruslích s hokejkou v ruce, dosahují vysokých rychlostí a puk, který

holí vystřelí, může dosáhnout až rychlosti 175km/h. Jedná se tak o velmi náročný sport, kde

je zapotřebí rychlých startů, obratů, častých změn pohybu, prudká zastavení i samotná

proměnlivá herní činnost s pukem. Intenzita během utkání je nepravidelná (Grasgruber &

Cacek, 2008).

Pátrání po původu hry, díky jeho rostoucí oblibě je více a více usilovné. O prvenství se

přou Kingston, Halifax a Montreal v Kanadě. Někteří spatřují počátky hokeje v Anglii,

Nizozemsku, jižním Německu a náznaky jdou z ruského Petrohradu. Vezměme to ale od

začátku a chopme se hole. Bez ní se hokej neobejde, a proto ji mnozí považují za rozhodující

pro posuzování počátku hry. S holí a jakousi hrou s ní, se setkáváme už ve starém Řecku,

v Heladě. Zde je sice sníh vzácností, ale je to i kolébka olympijských her a sportovního

soutěžení vůbec. Dokonce v Národním muzeu v Aténách umný reliéf znázorňuje

rozehrávání míčku „bully“, kde dva hráči stojí proti sobě, svírají hole a okolo nich jsou další

hráči. Hokej a Řecko, spojitost ale hledejme pouze s pozemním hokejem. Za jakousi kolébku

ledního hokeje, přibližně tak, jak ho dnes známe, můžeme považovat Kanadu. Konkrétně

Montreal, kde se v polovině 19. století sehrál první zápas s hokejkami na ledě a dřevěným

pukem, čímž vlastně začíná historie kanadského hokeje. Současná podoba hokeje přišla v

70. letech 19. století, kdy vznikl post brankáře, který v žádné z dosavadních her nebyl (Gut

& Vlk, 1990; Turaz & Tóth, 2003)

V Montrealu v r. 1975 bylo založeno první hokejové družstvo, vznikla nová pravidla

hry, byl stanoven rozhodčí a uspořádána první hokejová soutěž. To vše po boku studentů a

profesorů McGillovy univerzity (Jenšík, 2011). V následujících desetiletích se upravovala

pravidla, výzbroj, výstroj, hra měnila svou podobu, ale podstata už zůstala stejná. Do Evropy

pronikl kanadský hokej počátkem 20. století zásluhou kanadských studentů, kteří

navštěvovali evropské univerzity. 15. 5. 1908 vznikla federace národních hokejových

asociací pod názvem Ligue Internationale de Hockey sur Glace (LIHG), nyní Interantional

Ice Hockey Federation (IIHF). Jedním z prvních členů byl i Český hokejový svaz (ČHS),

který vznikl 19. listopadu 1908. Obliba hokeje byla tak velká, že v roce 1911 v Berlíně, bylo
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uspořádáno první mistrovství Evropy v ledním hokeji, kterého se účastnila mužstva

Německa, Švýcarska, Belgie a Čech. Právě Čechům se podařilo zvítězit a zajistit si tak právo

na pořádání dalšího ME pro nadcházející rok. I to se českým hokejistům podařilo vyhrát,

avšak obhájený titul jim byl odepřen. Samotný zápas byl velice dramatický a po úvodním

gólu našich hráčů došlo k dohadování. Němci tvrdili, že byla posunutá branka. I když poté

Němci vyrovnali a dostali se dokonce do vedení. V poslední minutě ale naši vyrovnali.

Lepším poměrem branek jsme obhájili před rokem získaný titul. 22. března 1913. Při

příležitosti soutěže Ligy, kterou vyhráli Němci, se rozhodli podat protest proti uznání branky

na pražském ME. Po dlouhém rozhodování se kongres rozhodl, že se bude utkání opakovat.

K tomu ale nedošlo ani nadcházející zimu, a proto se kongres LIHG (Ligue Internationale

de Hockey sur Glace, nyní IIHF) rozhodl pražský šampionát anulovat. Důvodem ale nebyla

posunutá branka, nýbrž to, že se turnaje účastnilo mužstvo Rakouska, které v té době nebylo

členem LIHG. Podivné rozhodnutí, ale českým hokejistům nezbývalo nic jiného, než se

ukázat na dalším šampionátu v r. 1913. Tam skončili na druhém místě, hned za Belgií. O rok

později se české mužstvo stalo podruhé mistry Evropy, opět v Berlíně. Páté mistrovství

Evropy se mělo hrát v Praze, ale bohužel nemohlo být uskutečněno, protože v létě vypukla

první světová válka. 25. ledna až 5. února 1924 se konaly 1. zimní olympijské hry (ZOH) ve

francouzském Chamonix, kterých se účastnili i Češi. Ti byli zařazeni do první skupiny spolu

s Kanadou, Švýcarskem a Švédskem. Bohužel se nedostali ani ze skupiny a brali tam tak 3.

příčku. Suverénními vítězi ZOH se stali Kanaďané, kteří neprohráli jediný zápas ve skupině,

ani ve finále (Gut & Vlk, 1990).

Roku 1939 se konalo poslední mistrovství světa a nastala pauza díky druhé světové

válce. Po osmi letech, tedy roku 1947 hostilo mistrovství světa Československo. Praha

připravila turnaj, kterému se doposud žádné předchozí mistrovství nemohlo vyrovnat, což

potvrdili všechny zúčastněné týmy. A k pořadatelské slávě se přidal i absolutní úspěch

domácího mužstva, čímž si hokej v naší zemi získal definitivní postavení, které mu patří

dodnes. Rok 1949 zasadil našemu hokeji kruté rány. Během letecké havárie zemřelo šest

reprezentantů. I tak se naštěstí podařilo dát dohromady nový tým a na světovém šampionátu

ve Stockholmu porazit poprvé Kanaďany a vybojovat tak druhý titul mistrů světa. Jako první

ze všech Evropanů jsme dostali roku 1957 pozvánku za „velkou louži“ do Kanady. Byla to

pozvánka, o které se našim doposud nezdálo, ale bohužel promarněná. Nikam se nejelo,


[…]


agility běh (stejná vzdálenost i počet kuželů, stejný směr běhu). Rozdíl je pouze v tom, že

hráč drží hokejovou hůl, pomocí které vede kuličku. Opět má testovaný dva pokusy s pauzou

od 5 do 10minut a zapisuje se lepší výsledek, který měříme s přesností na desetiny sekundy.

Čas poté porovnáváme s výsledkem základního běžeckého testu illionis agility bez hole a

rozdíl v dosažených časech nepřímo vypovídá o úrovni ovládání hokejové hole, resp.

kuličky.

5 skok (imitace bruslení) je test explozivní síly dolních končetin. Startovní čárou

vyznačíme páskou kolmo na čáru skoku (rovněž vyznačena páskou) nebo můžeme využít

čáry na dráze, hřišti. Testovaný začíná ze stoje na jedné noze, kde se špička lehce dotýká

čáry, zbytek chodila je za ní. Druhá noha v postavení za stojnou, také za čárou. Hráč provádí

střídavě a plynule odrazy z jedné a z druhé nohy a závěrem dopadá na obě nohy. Měří se
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vzdálenost od startovní čáry k místu došlapu paty. Lze provést dvě opakování s přestávkou

cca 5-10 min a do protokolu zapisujeme lepší výkon.

Poslední test je běh na 1500 m na atletické dráze. Této test je zaměřen na aerobní

vytrvalost a provádí se zásadně na atletické dráze standardní délky 400 m. Je dobré si chlapce

rozdělit do několika skupin, po 8-10 lidech, dle výkonnostních schopností z důvodu větší

motivace a konkurence. Testovaní vybíhají z polovysokého startu v druhé polovině prvního

oblouku od cíle. Běží do „cíle“ cože je 300 m a pak absolvují ještě 3 celá kola. Hodnotí se

čas dosažený v minutách a sekundách, který zaznamenáváme do protokolu.

6.4 Způsob sběru dat

Testování se účastnilo 26 hráčů a probíhalo 18. června 2019. Toto datum je stanovené

Českým hokejovým svazem pro všechny kluby v České republice, jejichž mužstva hrají

Extraligu dorostu. Tyto výsledky se odesílají na hokejový svaz, nejpozději 14 dní od

absolvování. První dva testy probíhaly v tělocvičně, poslední dva na atletickém stadionu.

Druhé testování proběhlo 8. září 2019 ve stejném režimu. Tyto výsledky se již nikam

neposílají, slouží už pouze pro účely klubu a trenérů.

6.5 Analýza a zpracování dat

V prvním kroku byly výsledky testovaných probandů v jednotlivých motorických

testech zaznamenány do tabulek v software Microsoft Office Excel (Microsoft, Redmond,

WA, USA). Komplexní tabulky s výsledky jsou přiloženy v Přílohách.

V druhém kroku byly data z jednotlivých motorických testů statisticky zpracovány do

výsledných tabulek za pomoci metod deskriptivní statistiky. Uvedené tabulky obsahují

následující statistické charakteristiky: minimum, maximum, aritmetický průměr, medián,

rozptyl a směrodatnou odchylku. Tabulky jednotlivých testů jsou obsaženy v kapitole

Výsledky. Hodnota minimum popisuje vždy nejmenší naměřenou hodnotu v souboru.

Hodnota maximum označuje nejvyšší naměřený výsledek testovaného souboru. Hodnota

aritmetický průměr je číslo, které udává, jaká stejná část ze součtu všech hodnot sledovaného

znaku připadá na jeden prvek souboru. Aritmetický průměr je součet všech hodnot vydělený

počtem hodnot. Medián je hodnota, která dělí řadu vzestupně seřazených výsledků na dvě

poloviny. Pro nalezení mediánu daného souboru stačí seřadit všechny hodnoty podle

velikosti a vzít hodnotu, která se nalézá uprostřed. Rozptyl i směrodatná odchylka vyjadřují
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vyrovnanost jednotlivých hodnot, respektive jak jsou vzdálené od průměru (Kafková, 2013).

Rozptyl je aritmetický průměr druhých mocnin odchylek hodnot znaku od aritmetického

průměru. Směrodatná odchylka je druhá mocnina z rozptylu. Pokud se hodnoty znaku od

aritmetického průměru liší pouze málo, jsou malé rozdíly i směrodatná odchylka. Pokud jsou

hodnoty znaku stejné, bude směrodatná odchylka nulová (Kubanová, 2003).

Další kroky se týkaly testování stanovených hypotéz H0, resp. H1: úvodní analýza dat

v software Microsoft Office Excel prokázala, že získaná data mají ve všech případech

normální (tzv. Gaussovo) rozložení. Na základě uvedeného bylo možné pro testování použít

Studentův T – test. Pro jeho použití je ale nezbytné vědět, zda rozptyly z obou měření jsou

shodné: na toto testování byl proto využitý F – Test. Na základě výsledů F – Testu můžeme

použít buď T – test s rovností rozptylů anebo T – test s nerovností rozptylů.

Při vyhodnocování výsledků Studentova T – testu byla použita hladina významnosti na

úrovni α=0,05 (95 %). V případě, že by byl výsledek Studentova T – testu vyšší než

stanovená hladina významnosti (p>0,05), výsledek testu můžeme hodnotit jako statisticky

nevýznamný rozdíl, což neumožňuje zamítnout stanovenou hypotézu H0 (tzn., že hypotéza

„platí“). V případě, že by byl výsledek T – testu nižší než uvedená hladina významnosti (p

<0,05), byl by výsledek testu hodnocen jako statisticky významný rozdíl, co umožnilo

zamítnout stanovenou hypotézu H0 a potvrdit tak alternativní hypotézu H1.
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7 VÝSLEDKY

Tato kapitola nabízí výsledky deskriptivní statistiky a výsledky statistických testů ve

vztahu ke stanoveným hypotézám. Jednotlivé výsledky testovaných jsou uvedeny v kapitole
