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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: téma je aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 46 stran

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: struktura odpovídá; formální stránka

odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): nedostatečná

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá

Výsledky a diskuse: částečně odpovídá

Využitelnost v praxi: nízká

Konkrétní připomínky k práci:

Úvod: mohl by být lépe zaměřen na problematiku testování hokejistů, potřebu takového

výzkumu apod.

„Cílem diplomové práce… , zda se změní úroveň vybraných pohybových schopností…, na

začátku a na konci přípravného období“ – pravděpodobně překlep, zkoumala se pouze změna

po letní přípravě

Teoretická část:

Překlep str. 10 – r. 1975

Příliš mnoho prostoru věnováno oblastem, které nesouvisí se zaměřením práce (historie,

pravidla, hokej v Hradci Králové).

Chybné tvrzení: „Zatímco u dětí je rozvoj silových schopností spíše okrajovou oblastí z důvodu

velmi nízké produkce růstových a pohlavních hormonů..“

„Nedostatek svalové síly, ochablost nebo zkrácení svalů se promítá do celého hybného systému,

s čímž souvisí i technika dovedností s kotoučem..“ – nutné podložit, chybí zdroj

Nevhodné tvrzení bez zdroje „…, protože některé metody kondičních trenérů jsou pro techniku

dovedností na ledě absurdní.“

Chybné označení „aerobní síla“

V rámci podkapitoly o silových schopnostech (str. 21) autorka popisuje zvláštní metody, ve

kterých je navíc zakomponována práce s anaerobním prahem. Tato část není srozumitelná.

Chybné tvrzení „V neposlední řadě po každém posilování provádět strečink…“

Nevhodné označení „cukry“, (str. 22), nepřesná interpretace svalového metabolismu.

Chybné tvrzení „.. zvýšené hladiny laktátu…, které má za následek bolest a únavu ve svalech.“

„V ledním hokeji nesmí trénink vytrvalosti nijak omezovat rozvoj rychlosti. Proto k hlavním

prostředkům patří běh nebo jiný pohyb, který má cyklický charakter..“ – nepřesné tvrzení, chybí

zdroj, bylo by vhodné se odkázat na metody souběžného tréninku apod.

Metoda fartlek pro hokejisty – chybí validní zdroj

Chybné použití metody fartlek „Pokud bychom chtěli fartlek pojmout zábavnou formou, dobré

je zařadit do tréninku drobné hry jako např. basketbal…“

„Strečink se využívá jak na začátku, tak na konci tréninkové jednotky. Co se týče úvodní části,

jedná se např. o rozklusání nebo jakékoli pohybové činnosti.“ Nejasná formulace a vztah

k rozvoji flexibility

Strečink po utkání nebo náročném tréninku nespadá do kapitoly Flexibilita a její rozvoj

Nevhodný výraz (str. 26) „Pokud hráč není schopen vést kotouč, jeho hra je naprosto

nepřínosná“

Kapitola Ontogeneze je zaměřena primárně na oblast psychologie, což opět nemá souvislost se

zaměřením práce.

U podkapitoly Fyzický a psychický vývoj mládeže ve věku 16-19 by bylo vhodné zaměřit se

spíše na fyziologii, validní parametry vzhledem k vzorku hokejistů (sportující mládeže).

Informace typu „Prohlubují se znalosti v sexuální oblasti, zajímají je předehry a polohy

v milostném styku. Chlapci se chtějí stýkat s děvčaty a nastávají tak jejich první lásky.“ nejsou

pro tuto práci přínosné.

„Fyzická síla je předpokladem být úspěšný ve sportu.“ Chybí zdroj. V tomto kontextu by bylo

vhodné popsat např. důležitost silových schopností pro výkon v hokeji.

Kapitola diagnostika je bohužel jen obecná. Bylo by vhodné ji vztáhnout např. k použité testové

baterii nebo výběru testů v hokeji

Obecně obsahuje teoretická část příliš mnoho informací, které nesouvisí se zaměřením práce.

Naopak je zde minimum validních informací a zdrojů, které by se týkaly rozvoje motorických

schopností v hokeji, koncepce letní/tréninkové přípravy u hokejistů, rozvoje a úrovně

motorických schopností mládeže, testování hokejistů atd.

Cíl práce, úkoly: cíl práce je stanoven jasně, srozumitelně a byl splněn. Pro jeho naplnění si

autorka stanovila jednotlivé úkoly, které s cílem plně korespondují. Všechny úkoly však nebyly

splněny (analýza zdrojů, stanovení závěrů práce v kontextu výzkumných otázek)

Metodika:

Podkapitola Charakteristika tréninkového období není dobře zpracovaná. Má zde být popsáno

období od 18.6. do 8.9., bohužel popis je příliš vágní a nelze z něj posoudit, jakým způsobem

byly rozvíjeny jednotlivé motorické schopnosti. Chybí podrobný popis tréninkových jednotek.

Nejsou uvedeny konkrétní metody („čtvrteční program se nesl v duchu rozvoje síly a explozivní

síly dolních končetin“). Chybí kompletní výčet cviků, počtu sérií, opakování nebo u

vytrvalostních cvičení počty intervalů, odpočinek atd. Není uvedeno, zda byl použit nějaký druh

periodizace.

Nepřesné používání pojmu „rychlostní vytrvalost“

„Rychlostní schopnosti… jsou až z 80% geneticky podmíněny“ chybí zdroj

Bylo by vhodné také uvést, zda se v rámci přípravy objevovala cvičení, která přímo souvisela

s testovou baterií nebo naopak.

Bylo by vhodné uvést, zda nastaly v posledním tréninkovém týdnu (před testováním) nějaké

změny (více odpočinku, změna v objemu/intenzitě atd.)

Výsledky: jsou zpracovány přehledně. U tabulek by bylo vhodné uvést jednotky.

Závěr a diskuze: V diskusi chybí odkazy na podobné výzkumy. Bylo by vhodné uvést zda, jsou

takové výsledky běžné po letní přípravě nebo naopak. Případně porovnat tyto výsledky jako

absolutní s jinými týmy, státy apod.

Str. 53 „Důkazem je charakteristika tréninkového období, ve kterém se z větší části objevují

tréninky zaměřené na rychlost“ – podle popsané charakteristiky nelze tvrdit

Nevhodně popsaný závěr u testu běh na 1500 m „Jedná se tak o nejméně rozvinutou pohybovou

schopnost v přípravném období“. Zde došlo k nejmenším změnám, samotná úroveň může být

výborná – to autorka neuvádí. Je potřeba rozlišit absolutní hodnotu a změnu po letní přípravě.

Konkrétně u běhu na 1500 m, zda je zde souvislost s hokejovým výkonem, proč použít právě

takový test (který se u dospělých nepoužívá) atd.

Podrobněji by měl být analyzován statisticky nevýznamný posun v testu 5 skok – u explozivní

síly je návaznost absolutní sílu (není uvedeno, jak byla ovlivňována) a také na rychlostní

schopnosti (na základě popsané přípravy však nelze zhodnotit).

Bylo by vhodné celkově analyzovat důvody, proč mohlo dojít k takovým výsledkům (na

základě podrobného rozboru letní přípravy).

„Po porovnání obou testování výsledky ukázaly, na kterou pohybovou schopnost je třeba se více

zaměřit a rozvíjet ji…“ Jaké jsou konkrétnější konsekvence do praxe? Znamená to, že cílem

dalšího období bude zlepšení např. v testu běh na 1500 m?

„.. vytrvalostní schopnosti…, měli by se trenéři ledního hokeje kategorie staršího dorostu více

zaměřit na jejich rozvoj.“ Tento závěr z výzkumu ani diskuse nevyplývá. Nebylo uvedeno, na

jaké úrovni jsou výsledky, testovány byly pouze změny.

V práci chybí zhodnocení testové baterie – zda jsou testy vhodné, zda testují všechny potřebné

motorické schopnosti, limitace těchto testů, porovnání s jinými bateriemi (pro testování

v hokeji) atd.

Referenční seznam odpovídá požadované normě APA.

Výsledek: Práci doporučuji k obhajobě

Navrhované výsledné hodnocení:

Otázky k obhajobě:

Uveďte prosím limitace zvolené testové baterie z pohledu testování motorických schopností
důležitých pro hokej.

Na jaké úrovni jsou hodnoty testů v porovnání s jinými výzkumy/ skupinami?

PhDr. Petr Schlegel, Ph.D.

V Hradci Králové 08. 04. 2020